omnibus bestiis eiusdem hospitalis omnem meam porcionem -i per totam terram meam. GUILL. NEUB. hist. III 3 p. 216 : innovamus itidem ut presbyteri, clerici, monachi, peregrini ... euntes et redeuntes ... continua securitate letentur, nec quispiam alicubi novas -ionum exactiones aut statutas de novo tenere ... presumat. OBERT. SCRIBA 200 p. 80 (a. 1190) : emtores debent solvere -um et victuras predicti rami. *noter que le péage est levé également sur la circulation de simples ouvriers agricoles* : CARTUL. S. Launi Toarc. 38 p. 35 (c. 1130) : ut ipsi canonici reciperent paagium a suis messoribus de curte sua que est ad Sanctam Virganam. CARTUL. Absiens. p. 3 (XII s.) : concessit ... vendam et peagium servitorum de sua mestiva. *le montant est parfois exprimé* : CARTUL. S. Iulian. Turon. II 88 p. 115 (a. 1141-51) : tres denarios de censu tamen et septem denarios de -o. SUGER. adm. 1 p. 157 : de -o vero viginti libras, cum prius essent quadraginta librarum. *le péage est exigé en des lieux déterminés* (CARTUL. Font. Ioan. 7 p. 322 [a. 1170] : concessi ... in omni terra mea in pontibus scilicet, in transitibus, in villis, in foris, in cunctis etiam locis totius terre mei in quibus -um datur, ut habeant transitum et liberum redditum et quietum ita ut nullum ab eis -um requiratur) : *passage d'un fleuve, pont, appontement fluvial* : CARTUL. S. Nicol. Pictav. p. 6, 18 (a. 1050) : ad pontem ... medietas -i. DOC. Pictav. 1 p. 1 (a. 1063) : ad pontem [fluvii] Biberis medietas -i, de annona vero quarta pars, in sale autem de quinque denariis duo. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 5 p. 11 (a. 1145-53) : salis minam de unaquaque nave ferente sal de qua capio meum -um. CARTUL. S. Mar. Balg. 75 p. 87 (a. 1160-82) : famulus qui -um Ligeris recipit. CARTUL. Castr. Ledi 94 p. 66 (XI s.) : in -o de ponte. LIB. Pont. II p. 362, 23 : excelsam turrin supra pontem Sancti Petri construxerat et a transeuntibus de novo -ticum extorquebat. *entrée ou traversée d'une ville* : CARTA a. 1157 (Chapin, Les villes de foires de Champagne pièce just. 1 p. 280) : -um porte Ursariorum per totum annum. DOC. Pictav. 28 p. 53 (XII s. ex.) : si transierit villam, debent de -o tres solidos domino Pictavensi. *dans un port pour la traversée d'une mer* : STATUT. Cisterc. p. 134 (a. 1191) : de -is que solvebantur in Flandria apud Boloniam et apud Wisan in transitu maris.

2) *en parallèle avec d'autres taxes, en particulier de circulation* : CARTUL. S. Petr. Virsion. 30 p. 144 (a. 1007) : census totius burgi et -ticum tam in aqua quam in terra et portaticum et furnum in eodem burgo et omnes alias consuetudines ... restitui. CARTUL. S. German. Prat. I 53 p. 85 (a. 1012-31) : vel teloneos tollendos aut rotaticum vel -ticum seu stratum. ACTA Phil. I 12 p. 36, 10 (a. 1061) : si vinum venundatur, -a atque rotagia redduntur. CARTUL. Clun. 3920 t. V p. 270 (c. 1115) : peagium capere solebat ... ; illud deinceps cepit a transeuntibus extorquere, et mutato nomine conductum vocavit, non peagium. ACTA Ludov. VI 365 t. II p. 265, 3 (a. 1135) : nullus ... exigat ... in propriis scilicet rebus -chium, rotaticum, thelo-

neum vel aliquas alias consuetudines. CARTUL. templ. Dozenc. D 4 p. 275 (a. 1147) : de rebus propriis domus eorum non donent leddam neque usaticum, nec -ticum vel passaticum michi nec meis. CARTUL. dom. Nigell. 82 p. 166 (a. 1178) : liberum ... transitum per totam terram meam dedi ... absque omni exactione traversi et -i ... de vino, oleo, ferro, calvis, sepo et unguento. CARTUL. hosp. Trencat. 186 p. 180 (a. 1182) : ab omni -orum exactione, leudarum, passagiorum et omnium usaticorum genere liberos esse. CARTUL. Magalon. 202 p. 364 (a. 1190) : non accipiemus in caminis de Sostanzones ... nec in toto comitatu Melgorii ullum guidaticum, nec -ticum, excepto -o veteri de camino Montisferrandi usque ad Aganticum. CARTUL. Carthus. 65 p. 176 (a. 1196) : exactiones -orum ... vel pontonagii. *ou avec des taxes sur la vente des marchandises* : DOC. Cisterc. 190 p. 154 (a. 1169) : ut nunquam in terra mea alicubi ab ipsis fratribus Cisterciensibus venta vel -um aut aliqua consuetudo ... requirantur. CARTUL. Popul. 289, 16 p. 178 (a. 1188) : a prestacione lezdarum et -ticorum que de rebus venalibus extra iam dictam villam prestantur per terras meas. *noter que le péage semble parfois assimilé aux taxes sur les marchandises* : CARTUL. Nobiliac. 163 p. 260 (a. 1091-96) : dimitto etiam ... teloneum, idest peagium. ANNAL. Bonon. II 2, 191 p. 3 (a. 1168) : statuerunt ne aliquis vel civitas in sua virtute novum -um seu tolloneum accipiat. *et parfois nettement distingué de celles-ci* : CARTUL. Bern. I 5, 41 (a. 1157) : ne quis in tota potestate mea ab eis ... -um occasione transeundi, vel theloneum, quod causa venumdandarum rerum iure fori solet accipi, exigat. ACTA pont. Rom. Gall. B 56 p. 81 (a. 1183) : ut in toto posse suo -a vel ventas vel minagia nunquam solvatis. ACTA pont. Hispan. I 239 p. 540 (a. 1191) : ne a prefatis fratribus ... vendam, -um, caucagium ... extorquere presumant. *parfois assimilé au portage, taxe sur l'entrée dans un bourg ou une ville* : CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 134 p. 110 (a. 1140) : concedo quod nunquam peaticum quod portagium dicitur, de vestro censu vel de quibuscumque rebus, quas vestri homines emerint vel vendiderint ... requiratur. CARTUL. Vega 66 p. 93 (a. 1173) : do ... matertere mee, eiusdem monasterii priorisse, ... illud portaticum sive -um quod in ipsa villa de Veiga recipi solebam. DOC. cath. Ovet. 200 p. 482 (a. 1184) : partem ... de toto -o sive portatico ... de villas Covianqua. *noter que le péage est parfois assimilé au pulveragium* : ACTA Ludov. VI 142 t. I p. 293, 3 (a. 1118) : hanc habet consuetudinem, quam vulgo vocant -dagicum sive pulveragium (cf. ib. 189 t. I p. 396, 18 [a. 1122]).